*Legea pentru descoperirea monumentelor și obiectelor antice*, publicată în “Monitorul Oficial” din data de 24.11.1892;
11. *Legea pentru conservarea și restaurarea monumentelor publice*, publicată în “Monitorul Oficial” din data de 24.11.1892;
12. *Legea pentru conservarea și restaurarea monumentelor istorice*, publicată în „Monitorul Oficial” nr. 21 din 28 aprilie/11 mai 1913;
13. *Legea pentru conservarea și restaurarea monumentelor istorice*, publicată în “Monitorul Oficial”, nr. 82 din 29 iulie 1919;
14. *Legea nr. 81/1932 pentru organizarea bibliotecilor și muzeelor publice*, publicată în “Monitorul Oficial”, nr. 89 din 14.04.1932;
15. *Legea nr.